1

令和４年度第８回歯学部教授会 議事要旨

日  時   令和４年１１月１６日（水）１４時３０分～１５時５０分

場  所   WEB 会議

［出席教授］ １８名

［欠席教授］  ２名

［事務部出席者］

事務部長、総務課長、学務課長、施設管理課長、総務課課長代理、学務課課長代理、総務係長

、人事係長、研究協力・倫理審査係長、財務係長、歯学教務係長、学生支援係専門職員、

総務係員

・令和４年度第７回歯学部教授会（令和４年 10 月 19 日(水)開催）の議事要旨が確認された。

Ⅰ 議   題

第21号議案 桜ヶ丘地区交通規則の一部改正について

 施設管理課長から、資料に基づき、職種による入構許可条件の不平等解消及び赤字収支の解

消のための料金改定に係る規則改正について説明があり、審議の結果、承認された。

第22号議案 入構許可申請手続きの一部WEBシステム化の推進について

  施設管理課長から、資料に基づき、入構許可申請手続き簡略化・効率化等を目的とする WEB

システム化の推進について説明があり、審議の結果、承認された。

第23号議案 歯科担当副病院長候補者の選考について

 学部長から、歯科担当副病院長候補者（任期：令和５年４月１日から次期病院長の任期満了

まで）の推薦依頼があったことを受け、次期歯科担当副病院長の選考について、資料に基づき

説明があり、審議の結果、次のとおり決定した。

１）選考は、実施計画（案）どおり行い、１月 18 日の教授会において、３名の推薦者を決定

する。

２）投票資格者の確定は、11 月 16 日現在の教授会構成員 20 名とする。

３）投票・開票立会人は、教授３名とする。

４）病院を担当する教授をもって組織する歯科担当副病院長候補適任者選定委員会を設置し、

２名連記無記名投票により、歯科担当副病院長候補適任者３名を選定し、得票数を付して

教授会に報告する。また、同候補適任者３名について、それぞれ文書による所信表明の提

出を行う。

  ５）歯科担当副病院長候補適任者選定委員会については、11 月 30 日の診療科長懇談会後に

開催する。

2

  ６）教授会で決定した３名の推薦者に、投票結果を付して病院長へ推薦する。

第24号議案 特別聴講学生の受入れについて

  教育委員長から、資料に基づき、ブラウィジャヤ大学との部局間国際学術交流協定に基づき、

３名の特別聴講学生の受入れについて説明があり、審議の結果、承認された。

第25号議案 ２年生仮進級者の進級認定について

  教育委員長から、資料に基づき、２年生に仮進級者していた学生１名の進級認定について説

明があり、審議の結果、承認された。

Ⅱ 報告事項

１．第９回歯学部教育委員会（令和４年11月８日開催）

   教育委員長から、資料に基づき、11 月８日開催の第９回歯学部教育委員会についての報告

があった。

２．第８回歯学部学生委員会（メール会議）

第９回歯学部学生委員会（令和４年11月10日開催）

   学生委員長から、資料に基づき、11 月４日から 11 月 10 日までの期間に開催の第８回及び

第９回歯学部学生委員会についての報告があった。

３．第７回歯学部基金運営委員会（令和４年 11 月 14 日開催）

  学部長及び研究体制委員長から、資料に基づき、11 月 14 日開催の第７回歯学部基金運営

委員会についての報告があった。

４．教員の海外渡航について

   学部長から、資料に基づき、教員の海外渡航についての報告があった。

５．鹿児島大学病院教員の異動について

  学部長から、資料に基づき、鹿児島大学病院教員として助教１名の採用がある旨の報告が

あった。

 ６．研究力強化のための学長裁量ポイントの活用方針について

   学部長から、資料に基づき、10 月 28 日開催の部局長懇談会で、研究力強化のための学長

裁量ポイントの活用方針及び学内の支援制度について説明があったことの報告があった。

７．第８回歯科医師臨床研修担当者会議（令和４年11月９日開催）

   担当副学部長から、資料に基づき、11 月９日開催の第８回歯科医師臨床研修担当者会議に

ついての報告があった。

3

次回教授会 （定例）令和４年 12 月 21 日（水）歯学系会議終了後～（予定）